
114  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de adiaMeNto da aBertUra do PreGÃo eLetrÔNico Nº10/2022
coMUNicaÇÃo
comunicamos aos senhores licitantes que o Pregão Eletrônico nº 10/2022, 
que tem como objeto o fornecimento de 80 (oitenta) caixas substrato 
cromogênico definido ONPG-MUG, contendo 200 (duzentas) unidade de 
flaconetes  em cada caixa, para utilização na identificação e contagem 
de coliformes totais e E. coli, em amostras de água potável, água bruta 
(superficial) e água subterrânea dos Sistemas de Abastecimento de Água 
pertencentes a companhia de saneamento do Pará – cosaNPa, no estado 
do Pará, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no 
termo de referência nº do/005/2022 (anexo i) e apêndices, teve sua data 
de abertura transferida para o dia 07 de julho de 2022, com a manutenção 
do horário anteriormente previsto, para melhor analise das especificações 
do produto pela área técnica da cosaNPa.
Belém-Pa, 22 de Junho 2022
cordialmente, 
luiz Guilherme andrade lopes
Pregoeiro

Protocolo: 817373
..

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

..

diÁria
.

Portaria Nº 522 de 22 de JUNHo de 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsidEraNdo o processo nº 2022/766973
r E s o l v E:
 i – aUtoriZar o bolsista JosÉ JÚlio MarQUEs BEZErra NEto, cPf nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de abaetetuba-Pa, no período de 
23/06 a 25/06/2022, para realizar acompanhamento e preenchimento das 
ofertas e desenvolvimento dos trabalhos de cursos MEi - ProNatEc na 
cidade de abaetetuba/Pa.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 22 de junho de 2022.
dENilsoN BENEdito GoNÇalvEs PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 817714
Portaria Nº 521 de 22 de JUNHo de 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNsidEraNdo os termos do PaE nº 2022/761260;
r E s o l v E:
i – aUtoriZar os servidores adEJard Gaia crUZ, identidade funcio-
nal nº 80845778/4, ocupante do cargo de secretário adjunto, lotado na 
sEcad, a viajar ao município de Barcarena-Pa, no dia 27/06/2022, para 
realizar visita técnica nas obras da Escola técnica de Barcarena-Pa, sob 
a responsabilidade da HYDRO, visando identificar possíveis entraves e 
necessidades quanto ao aparelhamento da unidade escolar, visando sua 
inauguração; e alMir fErNaNdEs PiNHEiro, identidade funcional nº 
8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria de admi-
nistração e finanças – daf, que conduzirá o secretário adjunto ao referido 
município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 22 de junho de 2022.
dENilsoN BENEdito GoNÇalvEs PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 817455
Portaria Nº 523 de 22 de JUNHo de 2022
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022, 
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNsidEraNdo o processo nº 2022/766540.
r E s o l v E:
i – autorizar o bolsista JosÉ JÚlio MarQUEs BEZErra NEto, cPf nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Paragominas-Pa, no período de 
27/06 a 29/06/2022, a fim de realizar acompanhamento, divulgação e pre-
enchimento de vagas ofertadas pelo edital do 2º semestre do Programa 
Nacional de acesso ao Ensino técnico e Emprego - ProNatEc, bem como 
busca e inscrição direta dos cursos MEi (320vagas) no município de Para-
gominas-Pa.

ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 22 de junho de 2022.
dENilsoN BENEdito GoNÇalvEs PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 817941

.

.

oUtras MatÉrias
.

a secretÁria da secretaria de estado de ciÊNcia, tecNo-
LoGia e edUcaÇÃo sUPerior, ProFissioNaL e tecNoLÓGica 
(sectet), No Uso dE sUas atriBUiÇÕEs rEsolvE PUBlicar o rE-
sUltado fiNal coM a classificaÇÃo das ProPostas do Edital 
010/2022 – startUP EM todo Pará sElEÇÃo PÚBlica dE ProPostas 
dE ParcEiros oPEracioNais MUNiciPais Para aPoio À criaÇÃo dE 
EMPrEENdiMENtos iNovadorEs 

MUNicÍPio NoMe do ProJeto
ParaGoMiNas MoviMENto iNova ParaGoMiNas
UliaNÓPolis UliaNÓPolis do PrEsENtE E do fUtUro

caNaÃ dos caraJás
MiNa do fUtUro: iMPlaNtaÇÃo do BErÇário dE startUPs dEstiNadas ao dEsENvol-

viMENto dE aPlicaÇÕEs iNtEliGENtEs Para a sMart citY caNaÃ dos caraJás
BarcarENa iNova BarcarENa

coNcordia do Para starcoN
doM ElisEU dEsENvolviMENto dE aPlicativos WEB coMErcio local E aGroNEGocios

MoJUÍ dos caMPos startUP MoJUÍ
caMEtá caMEtá iNovadora

tracUatEUa tracUatEUa criativa E sUstENtávEl
BraGaNÇa BraGaNÇa EcoNoMia criativa

BrEU BraNco cidadE iNtEliGENtE, Bairros sUstENtávEis
PortEl aÇÕEs iNovadoras No tUrisMo Para o dEsENvolviMENto EcoNÔMico

dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica.
Belém, 21 de junho de 2022.
Edilza Joana oliveira fontes
secretária de Estado

Protocolo: 816891
Processo seLetiVo siMPLiFicado Nº 09/2021
eXtrato de ProrroGaÇÃo do Pss Nº 09/2021
sEcrEtaria dE Estado dE ciÊNcia, tEcNoloGia E EdUcaÇÃo sUPE-
rior, ProfissioNal E tEcNolÓGica – sEctEt, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas;
coNsidEraNdo, o Edital nº 009/2021 – sEctEt, de 01 de dezembro de 
2021, que trata do Processo Seletivo Simplificado, para seleção de can-
didatos para a contratação em funções temporárias com Escolaridade de 
Nível superior, Nível Médio e Nível fundamental;
coNsidEraNdo, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
coNsidEraNdo, o subitem 8.1, do Edital 09/2021, de 01 de dezembro de 2021;
resolve:
I – Tornar publica a prorrogação do Processo Seletivo Simplificado para os 
candidatos aprovados às funções de Nível superior, Médio e fundamental, 
até 28 de dezembro de 2022.
Belém/Pa, 22 de junho de 2022.
EdilZa JoaNa olivEira foNtEs
secretária de Estado

Protocolo: 817833
coNVocaÇÃo
convocar os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo seleti-
vo Simplificado – PSS – SECTET referente ao Edital 09/2021 para compa-
recimento no dia 24/06/2022 (sexta-feira) na sEcrEtaria dE Estado dE 
ciÊNcia tEcNoloGia E EdUcaÇÃo sUPErior ProfissioNal E tEcNo-
lÓGica – sEctEt, situada à av. Presidente vargas, 1020, Bairro: centro, 
Belém - Pará, no horário de 09:00hs as 16:00hs, munido dos  documentos 
comprobatórios listados no aNEXo vi do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise da assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “o não compareci-
mento do candidato após convocado para a celebração do contrato temporário 
implicará na sua eliminação do processo, salvo nos casos de impedimento 
legal, justificado pelo candidato, que será analisado pela Comissão do PSS.”
carGo assisteNte adMiNistratiVo - Nível eNsiNo MÉdio.

Classificação inscrição Nome do candidato

3º 2021021439190 WalBErt JEMisoN PoMPEU da lUZ

4º 20210214120118 EdUardo da costa MENdEs

5º 2021021437530 cristiaNi dE castro viaNa

6º 20210214234199 liGiaNE Barroso lEal


